

ACTA DE LA ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE LA ASOCIACIÓN DE JUBILADOS, PREJUBILADOS Y PENSIONISTAS DEL GRUPO AVSA, ACTUAL GO

Lorente Muñoz en lugar de Pérez Clavijo

La asamblea se celebró el 4 de mayo de 2023, a las 12:07, en el Salón Sorolla del ATENEO MERCANTIL DE VALENCIA, de acuerdo con el orden del día que figura en el ANEXO I, en el SALÓN SOROLLA del ATENEO MERCANTIL DE VALENCIA,

PUNTO 1.- Se guarda un minuto de silencio en memoria de los compañeros fallecidos en el último año, así de sus familiares en primer grado

PUNTO 2.- El Secretario de la Asociación, **D. José Vázquez Guardiola** procede a la lectura del Acta de la Reunión Anterior que es aprobada por la unanimidad de los presentes

PUNTO 3.- La tesorera de la Asociación **Amalia Pérez Clavijo**, procede a la lectura del Balance Real del Ejercicio 2022, que re resumen en **INGRESOS 9.778,76 €**, con unos **GASTOS DE 3.961,€** lo que proporciona un SALDO de **5.907,76 €**

PUNTO 4.- Seguidamente el Presidente, D. Miguel Andrés Folgado, procede a presentar el informe de las acciones más relevantes llevadas a cabo por la JD de la Asociación.

4.0.- *Carta de presentación del Presidente.*

El Presidente, se presenta formalmente ante la Asamblea, donde recuerda que fue elegido como Presidente en la Asamblea del año pasado y hace una breve presentación para que aquellos que no conocen puedan hacerse una idea de su personalidad. Después de agradecer al colectivo la confianza depositada en él recuerda el año aciago que ha supuesto el pasado 2022 por el fallecimiento de su hija Amparo (37 a) y de su nieto Lucas(5 a), en un fatal accidente en el PNM LOS CHORRADORES de NAVARRÉS; que a raíz de la profunda depresión sufrida desde agosto de 2022 hasta febrero de 2023, que le hizo estar más de dos meses sin agarrar el teléfono a nadie, ni atender guasap, correo; *es decir nada de nada*, incluso en un momento de mínimos (sobre las navidades de 2022) a punto estuvo de presentar su dimisión .Afortunadamente, no hay mal que cien años dure, en marzo de 2023 empezó a reponerse y traslada ahora cuales sos sus objetivos como Presidente: modernizar y rejuvenecer la JD, necesitamos savia nueva (No estoy tirando a nadie , ni pidiéndole que se vaya). No creo que la aspiración del grupo deba ser hacer un viaje de hermandad al año, una asamblea y posterior “dinar de germanor”, algunos avances se verán en el presupuesto de 2023, empezando por:

- a) Utilizar las nuevas tecnologías GUASAP/EMAIL, para comunicarnos entre nosotros, para ello he pedido a la Dirección del Grupos AVSA (hoy GO) una dirección de correo electrónico corporativa asociacionjubiladosAVSA@gmail.com, para tener acceso de la BdD corporativa así como a su ecorreo.
- b) Uso de BIZUM y/o transferencias bancarias para el pago de las cuotas anuales, intercambios económicos entre nosotros
- c) Pago de la lotería de navidad por BIZUM o por transferencia en una administración que así trabaja. El número se elegirá entre el 20-09 y el 15-10 de 2023. Además, exigiremos que tenga servicio de **custodia de décimos**, esto es **UN ASOCIADO LO PAGA, FACILITA SU NOMBRE A LA ASOCIACIÓN Y LA ADMINISTRACIÓN, INDICANDO MODALIDAD CUSTODIA**. Los décimos serán suyos y se quedarán en guardia y custodia de la administración de loterías, no tiene necesidad de ir a la administración a recoger y pagar en ventanilla el/los décimos. Los gastos de esa gestión, si los hubiere serán por cuenta de la ASOCIACIÓN- El asociado pagará los décimos que haya comprado vía BIZUM o Transferencia Bancaria, directamente a la Administración de Loterías
- d) Intensificar la relación de la JJDD con la Dirección de la Empresa (Consejero Delegado y Director General), de hecho hoy nos acompañará nuestro CD (Dionisio García Comín) en el cierre de la Asamblea y compartirá mesa con nosotros.
- e) Conocer, profundizar y mejorar, si se puede, las obligaciones y derechos que tiene el colectivo con la aseguradora VIDACAIXA, sustituta de BANKIA MAPFRE VIDA , hasta 31 de diciembre de

2022; Así como asesorar a nuestros asociados en el rescate de su PP; Póliza de Seguro, o lo que tenga cada uno. He aprendido con mi propia póliza y ahora estoy en condiciones de explicarlo a los demás. Hoy están aquí, dos personas de VIDACAIXA

4.1.- *Información Relativa a la evolución del PPC Gestionado por BBA Management*

El Presidente comenta de modo muy resumido la evolución de PPC del grupo AVSA (gestionado por BBVA management), en 2022, ha perdido 2.285.852 €, habiendo pasado de tener unos activos de 24,693 M €, en 2022, a 22,520 M€ en 2023, lo que sitúa el valor liquidativo en diciembre de 2022 en 12,433737 €/participación, frente a los 13,7767240 €/part de 2021, es decir una pérdida relativa del **9,69%**. La información de detalle se recoge en el ANEXO

4.2.- *Relación con VIDACAIXA,*

Las relaciones con VIDACAIXA con regulares, su gestión desde finales de diciembre de 2022 cuando aterrizaron se han producido multitud de fallos tales como, pago con retraso de las prestaciones, falta de información y transparencias, errores en las retenciones a IRPF,

Inicialmente podría entenderse como el traspaso de poderes/información entre dos entidades jurídicas (VIDACAIXA y BANKIA MAPFRE VIDA), pero es algo más que eso, la nueva gestora asignada por VIDACAIXA de nuestras pólizas (excesos y colectivo pensionistas AVSA), se llama MARCELA BERGA (sustituta del anterior gestor Alberto Sebastián) tiene un buen marrón, le han pasado muy poca información y la estamos machacando con razón por los desmanes, pero está agobiada. En unos meses más alrededor de Julio de 2023, todo resuelto y fluirá todo como una seda. Sus datos de contacto son mberga@vidacaixa.es; teléfono móvil **659761831**

Ahora subirán al estrado Marcela Berga y su jefe quienes responderán todas las dudas y aclararán todos los entuertos habidos. Finalmente se comprometen en que para los clientes de CAIXABANK, las prestaciones serán cobradas el día 28 de cada mes y los que trabajan con otros bancos, pues dependerá de la demora que fije su propio banco

En este punto intervienen los representantes de VIDACAIXA, quienes explican las razones de los desaguisados habidos, comprometiéndose a resolverlos y facilitar la información adecuada a los afectados por tropelías, canalizando las preguntas y respuestas a través del Presidente Miguel Andrés o Vicepresidente José V Castelló

PUNTO 5.- PROPUESTA DE VIAJE 2023

El miembro de la JD D Ramón Ribera Espinosa, comenta el estado del arte del viaje, excursión programada para el 18 de Octubre, destino **¡¡¡JÁVEA!!!**, con la siguiente programación

08:00 Salida de Nuevo Centro con dirección PEDREGUER

09:30 Parada para l'esmassaret

10:15 Visita a la Jardines de Alabarta en Pedreguer

12:15 Cabo de San Antonio, visita al lugar y relax durante 1:30'

14:30 Comida en el Parador Nacional de Turismo de Jávea

PUNTO 6.- PRESUPUESTO 2023

Presupuesto 2023			
Número de asociados	100,00	con obligación de pago de la cuota	
Asistentes a la comida	68,00		
Asistentes al viaje anual	60,00	donativo excursión más comida	
Aportación unitaria viaje	25		
Comida excursión pp	45,00		
Ingresos (previsión)	€		
Aporación Cuotas	1.500,00		
Aportación Comida	340,00		
Aportación GO comida	1.120,00		
Resto Aportación GO	1.380,00		
Aportación Viaje	1.500,00	25 € donativo por asistente	
TOTAL INGRESOS	5.840,00		
GASTOS(previsión)			
Comisiones y gastos banco	70,00		
Comida asamblea	784,00	excluida aportación GO	
Comida excursión	2.700,00		
Visita guiada nocturna a VLC	350,00		
Gastos material oficina	250,00		
Autobús viaje excursión	350,00		
Seguro excursión	100,00		
Lotería NAVIDAD obsequios	160,00	DG y secretarias	
Lotería NAVIDAD asociación	40,00		
Gastos JD,	800,00	dezlazamientos y otros	
Cuota FOMCOVA	60,00		
Imprevistos	566,40	10% gastos anteriores	
TOTAL GASTOS	5.664,00		
SALDO DEL EJERCICIO	176,00		
Saldo en CC a 31/12/2022	5.731,30		
Saldo en CC a 31/12/2023	5.907,30	previsión	

PUNTO 6.- RUEGOS Y PREGUNTAS

Los ruegos y preguntas que se producen están todos relacionados con los despropósitos asociados al cambio de gestora de BANKIA MAPFRE VIDA, al integrarse Bankia en la estructura de CaixaBank, se remite a lo comentado por los representantes de Vidacaixa

Se levanta a sesión siendo las 14:40 del día indicado en el encabezamiento

En Valencia a 4 de mayo de 2023

Miguel Andrés Folgado
Guardiola

José Vázquez

PRESIDENTE

Secretario

ANEXO

INFORMACIÓN RELATIVA A LA EVOLUCIÓN DEL PPCGAVSA, gestora BBVA management

Balances desde 2019

ACTIVO	dicbre-2022	dicbre-2021	dicbre-2020	dicbre-2019
FONDOS CONSTITUÍDOS	21.050.068,59	22.730.036,15	21.889.536,71	22.477.668,65
INVERSIONES FINANCIERAS	21.050.068,59	22.730.036,15	21.889.536,71	22.477.668,45
Instrumentos de patrimonio	15.669.050,26	15.599.859,06	14.144.053,34	17.106.899,21
Valores representativos de deuda	5.578.118,49	5.541.043,93	6.800.221,78	4.302.379,93
Intereses de valores representativos de deuda	11.472,93	<i>-32.458,14</i>	<i>-29.494,04</i>	<i>-31.668,98</i>
Depósitos y fianzas constituidos	175.351,41	221.030,67	238.407,57	78.440,23
Derivados	7,63			59.811,53
Revalorización de inversiones financieras	928.902,33	1.725.594,91	1.154.186,42	1.213.358,36
Minusvalías de inversiones financieras	<i>-1.312.834,46</i>	<i>-325.034,28</i>	<i>-417.838,36</i>	<i>-251.551,83</i>
DERECHOS DE REEMBOLSO DERIVADOS DE CONTRATOS DE SEGUROS	940.375,72	1.003.085,58	1.065.318,10	959.240,65
Derechos de reembolso por provisión matemática	940.375,72	1.003.085,58	1.065.318,10	959.240,65
DEUDORES	243.562,55	277.333,42	156.972,65	110.439,09
Deudores varios	1.015,77	3.199,18	6.012,17	10.309,30
Administraciones públicas	242.546,78	274.134,24	150.960,48	100.129,79
TESORERÍA	301.854,87	696.517,50	988.566,88	657.859,31
Bancos e instituciones de crédito cc la vista	301.854,87	198.671,33	162.743,60	187.387,11
Activos del mercado monetario		497.846,17	825.823,28	470.472,20
TOAL ACTIVO	22.535.861,73	24.706.972,65	24.100.394,34	24.205.207,50

PASIVO	dicbre-2022	dicbre-2021	dicbre-2020	dicbre-2019
PATRIMONIO NETO				
FONDOS PROPIOS	22.520.241,42	24.693.330,72	24.082.918,81	24.172.981,00
Cuentas de posición de planes	22.520.241,42	24.693.330,72	24.082.918,81	24.172.981,00
PASIVO				
ACREEDORES	15.981,31	13.641,93	17.465,53	32.226,70
Acreeedores `por prestaciones	15.981,31	13.641,93	17.465,53	32.226,70
Entidad Gestora	2.778,88	3.008,19	8.710,07	2.938,78
Acreeedores `por servicios profesionales	2.082,81	2.648,96	2875,96	3509,07
Administraciones públicas	11.119,62	7.984,78	5.879,50	25.514,99
Otras Deudas				263,86
TOTAL PASIVO	22.536.222,73	24.706.972,65	24.100.384,34	24.205.207,70

Orígenes y aplicación de fondos

CUADRO DE ORÍGENES Y APLICACIONES 2022							
Origen						Aplicación	
FONDOS PROPIOS	2.173.089,30				INVERSIONES FINANCIERAS	1.679.967,56	
					DERECHOS DE REEMBOLSO DERIVADOS DE CONTRATOS DE SEGUROS	62.709,86	
					ACREEDORES	2.339,38	
					DEUDORES	33.770,87	
					TESORERÍA	394.662,63	
TOTALES 2022	2.173.089,30	-361,00			TOTALES 2022	2.173.450,30	

CUADRO DE ORÍGENES Y APLICACIONES 2021							
Origen						Aplicación	
INVERSIONES FINANCIERAS	840.499,44				FONDOS PROPIOS	610.411,91	
DEUDORES	120.360,77				DERECHOS DE REEMBOLSO DERIVADOS DE CONTRATOS DE SEGUROS	62232,52	
ACREEDORES	3.823,60				TESORERÍA	292.049,38	
TOTALES 2021	964.683,81				TOTALES 2021	964.693,81	

CUADRO DE ORÍGENES Y APLICACIONES- 2020							
Origen						Aplicación	
FONDOS PROPIOS	90.062,19				INVERSIONES FINANCIERAS	588.131,74	
DERECHOS DE REEMBOLSO DERIVADOS DE CONTRATOS DE SEGUROS	106077,45						
DEUDORES	46.533,56						
TESORERÍA	330707,57						
ACREEDORES	14.761,17						
TOTALES 2020	588.141,94				totales	588.131,74	

Cuenta de Pérdidas y Ganancias (PyG)

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS				
	dicbre-2022	dicbre-2021	dicbre-2020	dicbre-2019
INGRESOS PROPIOS DEL FONDO	104.122,54	70.980,78	80.075,12	143.516,14
Ingresos por inversiones financieras	98.576,23	63.804,63	70.366,90	128.783,59
Otros Ingresos	5.546,31	7.176,15	9.708,22	14.732,55
GASTOS DE EXPLOTACIÓN PROPIOS DEL FONDO	7.431,31	9.296,42	7.966,67	7.296,55
Gastos de Inversiones Financieras	7.416,15	9.291,91	7.961,25	7.294,55
Otros Gastos	15,16	4,51	5,42	2,00
OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	49.492,93	51.410,59	117.119,23	49.230,51
Comisiones de la Entidad Gestora	33.343,87	35.252,40	100.634,19	33.868,73
Comisiones de la Entidad Depositaria	11.114,58	11.750,69	11.181,54	11.289,47
Servicios Exteriores	5.034,48	4.407,50	5.303,50	4.072,31
EXCESOS DE PROVISIONES				
RESULTADOS POR ENAJENACIÓN DE INVERSIONES	619.003,49	-65.706,06	476.337,35	370.999,96
Por enajenación Inversiones financieras	619.003,49	-65.706,06	476.337,35	370.999,96
VARIACIÓN DEL VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	1.716.814,16	-1.404.435,47	-210.485,73	-1.759.345,10
Por VARIACIÓN DE Inversiones financieras	1.716.814,16	-1.404.435,47	-210.485,73	-1.759.345,10
(+)gasto (-)ingreso				
DIFERENCIAS DE CAMBIO	-2.767,51	-6.725,81	2.241,22	-4.658,88
(+)gasto (-)ingreso				
TOTAL GASTOS PROPIOS DEL FONDO	2.389.974,38	-1.416.160,33	393.178,74	-1.336.476,96
RESULTADO DEL EJERCICIO	-2.285.851,84	1.487.141,11	-313.103,62	1.479.993,10

Flujo de Caja Periodo 2019 2022

FLUJOS DE EFECTIVO (CASH FLOW) EJERCICIO				
	dicbre-2022	dicbre-2021	dicbre-2020	dicbre-2019
FLUJOS DE EFECTIVO ACTIVIDADES EXPLOTACIÓN	140.872,91	-27.241,88		
Resultado del ejercicio	-2.285.851,94	1.487.141,11	-313.283,62	1.479.992,99
FLUJOS DE EFECTIVOS DE LA ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	2.426.724,75	-1.514.382,89	167.901,62	-1.175.534,08
Ajustes del resultado	2.248.137,38	-1.523.705,54	208.102,70	-1.507.013,86
Comisiones de la entidad gestora	2.778,88	3.008,19	8.710,07	2.938,78
Resultado por bajas y enajenación de Inst Financieros	619.003,49	-65.706,06	476.337,35	370.999,96
Ingresos financieros	-93.730,01	-57.845,79	-66.469,63	-121.607,50
Diferencias de cambio	3.270,86	1.273,49	10,64	
Variación del Valor Razonables de los Inst Financieros	1.716.814,16	-1.404.435,37	-210.485,73	-1.759.345,10
Cambios en cuentas a cobrar y pagar	79.009,63	-109.815,66	-170.069,63	168.707,92
Deudores y otras cuentas a cobrar	33.770,87	-120.360,77	-46.533,56	132.674,68
Acreedores y otras cuentas a pagar	-439,50	-6.831,79	-23.471,24	3.525,63
Otros activos y pasivos	45.678,26	17.376,90	-100.064,83	32.507,61
Otros flujos de efectivo	99.577,74	119.138,31	129.868,55	162.771,86
Cobros de dividendos	44.855,38	52.429,56	53.769,62	103.002,68
Cobros de intereses	54.722,36	66.708,75	76.098,93	59.769,18
FLUJOS DE EFECTIVOS DE LA ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-710.647,94	549.699,18	358.935,39	-586.959,70
Pagos de inversiones	-97.777.538,53	-266.549.908,63	-207.070.337,05	-145.743.975,81
Instrumentos de patrimonio	-8.341.779,22	-10.745.412,48	-8.497.141,81	-4.665.255,11
Valores representativos de la deuda	-82.808.427,72	-252.030.751,45	-189.828.549,63	-137.117.984,96
Derivados	-6.627.331,59	-3.773.744,70	-8.744.645,61	-3.960.735,74
Cobros por desinversiones	97.066.890,59	267.099.607,81	207.429.272,44	145.157.016,11
Instrumentos de patrimonio	8.296.862,42	10.009.997,56	11.774.683,85	4.177.203,82
Valores representativos de la deuda	82.718.703,43	253.239.188,50	187.333.168,34	137.379.799,22
Depósitos bancarios	6.051.324,74	3.850.421,75	8.321.420,25	3.600.013,07
FLUJOS DE EFECTIVOS DE LAS OPERACIONES CON PARTÍCIPES	175.112,40	-814.506,68	117.153,98	87.900,01
Aportaciones, préstamos y movilizaciones	182.998,81	-860.262,13	234.879,93	75.842,16
Aportaciones (+)	1.043.211,61	987.544,92	1.040.087,04	1.087.704,70
Prestaciones (-)	-871.581,41	-622.363,86	-802.555,60	-695.372,33
Movilizaciones (+/-)	11.368,61	-1.225.443,19	-2.651,51	-316.490,21
Resultados propios del plan	-7.886,41	45.755,45	-117.725,95	12.057,85
Gastos propios del plan	-2.044,04	-6.786,70	-1.910,70	-7.718,70
Ingresos propios del plan	9,45	0,10		
Otras entradas/salidas	-5.851,82	52.542,05	-115.815,25	19.776,55
FLUJOS DE EFECTIVOS DE LAS OPERACIONES CON PARTÍCIPES				
AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (incluye resultado del ejercicio)	-394.662,73	-292.049,28	330.707,37	-194.600,78
Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio	696.517,50	988.566,88		
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	301.854,87	696.517,50		
Variación del Efectivo (Inicial-Final)	-394.662,63	-292.049,38		

Detalle en los dos últimos años. Saldos a Fin de Año, Salida en el ejercicio,

INVERSIONES FINANCIERAS	5.578.118,49	
inferior a 1 año	140.316,78	
emtr 1 y 2 años	275.476,41	
entre 2 y 3 años	1.234.310,84	
entre 3 y 4 años	985.730,03	
entre 4 y 5 años	1.045.035,97	
más de 5 años	1.897.248,46	
MOVIMIENTO DE REVALORIZACIONES Y MINUSVALÍAS	-383.932,13	
Saldo netonal inicio del ejercicio	1.400.560,63	
Revalorizaciones/(minusvalías) con abona(cargo) a PYG	-1.716.814,16	
Aplicaciones (ventas de títulos IF hechas por el fondo)	-67.678,60	
Saldo Mercado de FUTUROS (comprados-vendidos)	5.376.940,84	
Futuros comprados vencimiento < 1 año	6.041.785,29	
Futuros vendidos vencimiento < 1 año	664.844,45	
TESORERÍA	301.854,87	
bancos e instituciones de crédito c/c vista	301.854,87	
en BBVA	292.961,61	
en otras cuentas de tesorería	8.893,26	
FONDOS PROPIOS		
Saldo a 31 de diciembre de 2021	24.693.330,72	24.693.330,72
Entradas	1.043.211,61	987.544,92
Aportaciones del promotor	947.640,06	889.650,46
Aportaciones de partícipes	95.601,55	98.087,48
Aportaciones devueltas (a deducir)	-30,00	-193,02
Movilizaciones procedentes de otros instrumentos de previsión social	11.420,41	11.962,68
prodecentes de otros planes de pensiones		
Contratos con aseguradoras	10.369,42	48.452,82
Prestaciones a cargo de aseguradoras	72.719,28	110.675,34
<i>Variación Derechos de reembolso derivados de contratos de seguro a cargo de aseguradoras</i>	<i>-62.349,86</i>	<i>-62.222,52</i>
(+) al cierre del ejercicio	940.735,72	1.003.085,58
(-) al inicio del ejercicio	-1.003.085,58	-1.065.308,10
Ingresos propios del plan		
Resultados del Fondo imputables al plan	0,00	1.487.141,11
Beneficios del fondo imputables al plan	0,00	1.487.141,11
SALIDAS		
Prestaciones liquidez y otros derechos consolidados	871.581,41	622.363,86
Prestaciones	871.581,41	622.363,86
Movilizaciones a otros instrumentos de previsión social	-51,80	1.237.405,87
Gastos por garantías externas	78.571,10	58.133,29
Gastos propios del plan	2.044,04	6.786,70
Gastos comisión de control del plan	2.044,04	1.946,70
Gastos por servicios profesionales	0,00	4.840,00
Pérdidas del fondo imputables al lan	2.285.851,84	0,00
<i>Regularización para ajustes SALDO INICIAL-SALDO FINAL</i>	<i>-10.265,81</i>	<i>-48.452,82</i>
ENTRADAS menos SALIDAS	-2.173.089,31	0,00
SALDOS AL FINAL DEL EJERCICIO	22.520.241,41	24.693.330,72
Número de unidades de cuenta a diciembre	1.735.053,9873	1.720.769,4515
Valor Liquidativo Unitario VLU a diciembre (excluidos δ derechos de reembolso) (€/participación)	12,9436	14,3140
Número de partícipes	529	484
Saldo promedio por partícipe (€/partícipe)	42.453,481	50.890,719
según página 25/26 informe	12,43374	13,76724
Saldo diciembre (excluidos δ derechos de reembolso)	21.510.855,10	23.628.023,50
	-1.009.386,31	-1.065.307,22

